3. Die Bevolkerung der kleineren Verwaltungsbezirke im Deutschen Reich

I. Gebietseinteilung und Bevoélkerung

am 16. Juni 1933 nach dem Gebietsstand vom 1. Januar 1937%)

Verwaltungs-
bezirke**)

Deutsches Reich

PreuBen---—-
Provinz Ostpreulen

Regierungsbezirk
Konigsberg
Kreis:

Bartenstein...............
Braunsberg (Ostpr)

Fischhausen
Gerdauen ...
Heiligenbeil
Heilsberg....
Konigsberg (Pr),

Mohrungen
PreuBisch Eylau ....
PreuBisch Holland ..
Rastenburg
Wehlau
Regierungsbezirk
Gumbinnen ...
Kreis:
Angerburg
Darkehmen
Goldap.
Gumbin
Insterburg, . 0.
Insterburg, Lkr........
Niederung (Sitz:
Heinrichswalde). ..
Pillkallen ...
Stallupénen
Tilsit, Stkr. O
Tilsit-Ragnit (Sitz:
Tilsit)
Treuburg...
Regierungsbezirk
Allenstein
Kreis:
Allenstein, Stkr. O..
Allenstein, Lkr. .
Johannisburg
Lotzen..

Neidenburg
Orteisburg.....
Osterode i. Ostpr..
RoBeI(Sltz Blschofs—
burg) .
Sensburg
Reglerungsbe2|rk
WestpreulRen ..
Kreis:
Elbing, Stkr. O 114+
Elbing, LKr....ccccoouene
Marienburg (Westpr.)
Marienwerder
Rosenberg i. Westpr.
Stuhm e
Stadt Berlin O .
Provinz Brandenburg
Regierungsbezirk
Potsdam___
Kreis:
Angerminde............
Beeskow-Storkow
(Sitz: Beeskow)...
Brandenburg (Havel),
Stkr. O

Eberswalde Stkr. O

JUterbog—Lucken—
walde (Sitz:
_Juterbog)...............

Niederbarnim (Sitz:
Berlin NW 40) ...

Oberbarnim (Sitz:
Freienwalde [Oder],
Bad

Wolin-
bevélkening
am 16.6 1933

66029448

39692 167
2 333 301

957 363

' 45 117
56 493
65 002
35 407
45 173
53 672

316 072
48 961
51 014
53 767
49 316
37 107
52 619
47 643

546 057

39 745
31 445
43 491
51 041
41 230
43 514

54 798
43 895
42 220
57 286

57 454
39 938

552 541

43 147
56 894
54 376
46 100
57 811
39 942
72 920
77 104

50 316
53 931

277 340

72 409
26 202
36 805
43 544
60 079
38 301
4242 501
2726 264

1415 294

64 190
32 617

Verwaltungs-
bezirke

Osthavelland (Sitz:

Nauen
Ostprignitz (Sitz:

Kyritz
Potsdam, Stkr. O ..
Prenzlau
Rathenow, Stkr. O .
Ruppin (Sltz Neu-

FUPPIN) e
Teltow SSItZ Berlin

Templln
Westhavelland (Sltz:
Rathenow)...
Westprignitz (S :
Perleberg)..............
Wittenberge, Stkr. O
Zauch-Belzig (Sitz:
Belzig).......couviunenas

Regierungsbezirk
Frankfurt ...

Cottbus, Stkr. O ...
Cottbus, LKkr.
Crossen (Oder).
Forst (Lausitz), St r. O
Frankfurt (Oder),
Stkr. O.........
Friedeberg Nm
Guben, Stkr. O
Guben, Lkr...............
Kdnigsberg Nm.
Landsberg (Warthe),

Lebus (Sitz: Seelow)
Luckau (Nd. Lausitz)
Libben (Spreewald).
Oststernberg (Sitz:
Zielenzig). .
Soldin....
Sorau.... .
Spremberg (Lausitz)
Weststernberg (Sitz:
Reppen
Zillichau-Schwiebus
(Sitz: Zullichau) ..

Provinz Pommern
Regierungsbezirk
Stettin..........
Kreis:
Anklam
Cammin i. Pom

Franzburg-Barth
(Sitz: Barth)........
Greifenberg i. Pom. .
Greifenhagen............
Greifswald, Stkr. O
Greifswald, Lkr.

Pyritz....
Randow (Sltz Stettin’
Regenwalde (Sitz:
Labes
Rigen (Sitz: Bergen
a. Rugen)
Saatzig (Sitz:
Stargard i. Pom.)
Stargard i. Pom.,
Stkr. O...ccvvvcrrne
Stettin, Stkr. O ¢+ 11
Stralsund Stkr. O..
Ueckermiinde..
Usedom-Wollin
Swineminde)

Wohn-
beYolierung
am16.6. «33

82 331

149 386
55 928

42 466

62 158
25 343

98 378

1310 970

44 542
109 514

56 612
37 720

97 104
45 928

104 593
75 171
32 873

41 963
50 399
89 231
42 646

45 831
49 781

1919 981

1234374

35 279
45 046
50 206

44 569
43 794
55 281

40 605
41 065
61 848
47 717
113 276

49 739
53 289
44 458
35 804
270 747
43 630
59 422

69 111

Verwaltungs- Wot-
R bevélkerung
bezirke am 1656, «33
Regierungsbezirk
Koslin ... 685 607
Kreis:
Belgard (Persante) 76 837
27 510
40 896
Kaoslin, Stkr. O .... 30 389
Koslin, LK. 46 093
Kolberg, Stkr. O ... 33 735
Kolberg-Kérlin
(Sitz: Kolberg) ... 39 192
Lauenburg i. Pom. .. 62 434
Neustettin................ 81 570
Rummelsburg i. Pom. 40 329
Schlawe i. Pom......... 77 593
Stolp, Stkr. O. 45 299
Stolp, Lkr. 83 730
Provinz Grenzmark
Posen-WestpreuRen 337 578
(Zugleich Reg.-Bez.
Grenzmark Posen-
WestpreuBen)
Kreis
Bomst (Sltz Zullichau
Prov. Brandenburg) 13 261
Deutsch Krone. 68 354
Flatow.......... 40 567
Fraustadt 19 854
Meseritz.. 33 807
Netzekreis
Schénlanke) 41 038
Schlochau ................ 56 482
Schneidem[jhl
Stkr. O...cocvvveerenns 43 180
Schwerm (Warthe).. 21 035
Provinz
Niederschlesien .. 3203 998
Regierungsbezirk
Breslau 1 953 829
Kreis:
Breslau, Stkr. Oe... 625 198
Breslau, LKkr. 96 473
Brieg, Stkr. O. 29 816
Brieg, Lkr 38 340
Frankenstein i. 76 610
GlatZ.....ooooevrvrrrries 124 501
GroB Wartenberg 27 571
Guhrau 39 696
Habelschwerd 55 698
Militsch.... 46 931
Namslau 30 755
Neumarkt . 56 737
Oels ... 68 718
Ohlau 52 825
Relchenbach (Eulen-
gebirge) oo 86 062
Schweidnitz, Stkr. O 34 256
Schweidnitz, Lkr.... 94 870
Strehlen.. 57 988
Trebnitz.. 55 452
Waldenburg .
[S11 S © N 66 364
124 250
Wohlau .. 64 718
Regierungsbezirk
Liegnitz........ 1250 169
Kreis:
Bunzlau.........c.coe..... 69 995
Freystadt i. Nieder-
schles 52 481
Glogau, 28 229
Glogau, 63 030
Gorlitz, 94 182
Gorlitz, 60 238
Goldberg 71 622
Grunberg i. Schles... 61 647
Hirschberg i. Rsgb.,
Stkr. O . 30 954

Verwaltungs-
bezirke

Hirschberg i.
Lkr

Rsbg.,

Hoyerswerda

Landeshut i. Schics..

Lauban
Liegnitz, Stkr.
Liegnitz, Lkr..........
Lowenberg i. Schles.

Laben.......ccocoennnn.

Rothenburg(Ob.Laus.)
Sprottau (Sitz: Sagan)

Provinz Oberschlesien

(Zugleich
Reg.-Bez. Oppeln)
Kreis:

Beuthen O.S., Stkr. O
Beuthen-Tarnowitz
(Sitz: Beuthen OS)
Cosel
Falkenberg O. S........
Gleiwitz, Stkr. O ...
GroB Strehlitz.
Grottkau....
Guttentag.. .
Hindenburg O. S.
Stkr. O
Kreuzburg O. S.
Leobschiitz
Neisse, Stkr. O
Neisse, LKr...
Neustadt O. S..
Oppeln, Stkr. O ....
Oppeln, LKkr...............
Ratibor, Stkr. O ...
Ratibor, Lkr....

Provinz Sachsen ..

Regierungsbezirk
Magdeburg ...

Kreis:
Aschersleben, Stkr. O
Burgb. H., Stkr. O ..
Calbe a./S
Gardelegen .
Halberstadt, Stkr. 0
Jerichow 1 (Sltz

Burg b. M.).
Jerichow 11 (Si

Genthin)
Magdeburg, Stkr. O
Neuhaldensleben___
Oschersleben (Bode).
Osterburg........cccco...
Quedlinburg, Stkr. O
Quedlinburg, Lkr. ..
Salzwedel..................
Stendal, Stkr. O ...
Stendal, Lkr.
Wanzleben...
Wernigerode.
Wolmirstedt.

Reglerungsbe2|rk
Merseburg ...
Kreis:
Bitterfeld..
Delitzsch....
Eckartsberga (Sitz:
Kolleda)........c......
Eisleben, Stkr. O ...
Halle a. S., Stkr. O .
Liebenwerda............
Mansfelder Gebirgs-
kreis (Sitz: Mans-
feld) v
Mansfelder Seekreis
(Sitz: Eisleben)_
Merseburg, Stkr.

Wohn-
tevdltcnmg
am 16.6.1933

78 614
55 962
58 218
49 228
73 200
77 199
41 855
64 052
39 420
87 968
92 075

1482771

100 584

91 019
85 354
39 834
111 062
83 552
40 914
20 052

130 433
52 718
84 135
35 037
70 548
96 593
47 865

137 214
51 680
61 048
54 413

88 716
3400 592

1303 848

28 550
25 064
112 490
63 472
50 372

58 139

69 052
306 895
67 180
61 049
45 862
28 244
46 540
60 248
31 768
54 022
66 966
75 047
52 888

1486 218

104 960
85 370

41 478
24 510
210 529
80 303

82 249
31 576

Vgl.Anm. *) auf Seite 5. — **) Der Einteilung der L&nder nach Verwaltungsbezwken liegt das zurZeit noch, geltende Landes-

recht zugrunde.

Stadtkreise im Sinne der Deutschen Gemeindeordnung sind nur die mit O hezeichneten Stadtkreise (kreisunmittel-

baren, bezirksfreien Stadte usw.) bzw. die in den mit O bezeichneten Verwaltungsbezirken liegenden gleichnamigen Stadte sowie die
zum Kreis Rottweil (Land Wirttemberg) gehorige Stadt Schwenningen und die zum Amtsbezirk Rastatt (Land Baden) gehdrige Stadt

Baden-Baden.

weicht, ist dieser in Klammern besonders aufgefiihrt.

Soweit bei einem Kleineren Verwaltungsbezirk der Name des Amtssitzes von dem Namen des betreffenden Bezirks ab-



